d Cod. Just. Deus te nobis servet. Codex servet
vestra et infra Victorinus.

e Cod. Just. maxima, sed Cuj. magnificentia,
impr. Go.

f Cod. Just. om. scilicet.

g Ita ed. Be. auct. Go. ut nos.

h Cod. Just. ex Cod. Just., qui tamen eorum in
ullo. Codex, Cuj. 1 — Ri*. nullo. Duplicem tamen
negationem exemplo non carere, jam Go. concedit.
D Vid. §. 4, h. c. interdiximus, ut nullum ex his omnino
inquietaret et C. Th. VII, 8, 10, not. o.

i Ita Be. ex Cod. Just. auct. Go. Codex, Cuj. 1 —
Ri*. nulla. Vid. not. antec. In vv. a magistratibus. in-
cipit folium LXXIV codicis.

j Cod. Just. nec in... conveniatur nec ulla coll. nec
a mag. nec vectigalibus. Cæterum in Cuj. 1 — Cuj. 2*
nulla est interpunctio inter v. vectigalibus et v. in,
sed oratio ita procedit neque vectigalibus inquisitum-
que, etc.

k Cod. Just. interfuerint, ullam (Cuj. ulla) ob ven-
ditionem proponendam dare.

l Ita Be. auct. Go. ex Cod. Just. Codex, Cuj. 1 —
Ri*. male publicanis.

m Cod. Just. adso.æ.

n Cod. Just. supplere, sed not. Cuj. vetus liber su-
perpellere. Go. super compellere.

o Cod. Just. eisdem.

§ 1. Fisco nostro quoque ^a eadem epistola interdiximus ^b, ut nullum omnino ex his inquietaret ^c, sed liceat eis emere et vendere ^d, ut integra beneficia eorum sub sæculi nostri otio et pace perfruantur ^e, et ^f eorum senectus quiete post labores perfruat. § 2. Filios quoque eorum defendant decertationes ^g, quæ in patris persona fuerunt, quosque ^h optamus florescere sollicitius ⁱ, ne si contumaces secundum eodem veteranos comprobari potuerint, decimenter his sententiis, cum præsidali officio adjugetur probabiliter, iussione meam ^l. Curabant ergo stationarii milites cujusque loci cohortis, et parentes eorum desperationem, et ^k ad sanctimoniam conspectus mei sine ulla deliberatione remittere, ut sint salvi, cum senuas ^l consequuntur pœnas indulgentiæ. *Dat. Kal. Mart. in ^m civitate Velovocorum ⁿ*, B

^a Cod. Just. *Fisco quoque nostro.*

^b Cod. Just. *interdicimus*, prob. Go., sed impr. Be. propter sep. v. *inquietaret*. Cuj. *interdiximus*.

^c Cod. Just. *inquietet*, sed Cuj. ut C. Theod. Mox codex ejus pro eis. Ibidem supra *præspicis*, sed corr. *perspicis*.

^d Cod. Just. add. h. l. *optimis negotiis pecuniam tractare et mercimonia agitare nec solum (om. ut) integra.*

^e Ita quoque Cod. Just. Quod si ita est, h. v. passiva significatione accipiendum est. Similiter c. 1 C. Th. de Matr. bon. (VIII, 18) *potestas et ius fruendi res liberorum... maneat*. Vid. Juret. ad Symmach. Epist. II, 21. Go. cj. *perferantur*, Be. *permaneat* vel simile quid. Ortum est sine dubio *perfruantur* ex repetit. v. *perfruat*: olim aliud v. hic fuisse videtur, quod diverso modo conjici potest. An *præstentur*?

^f Sqq. in Cod. Just. hoc modo amplificata sunt: *sed etiam nullo munere civili id est corporali seu personali vel deportatorio onere eos officii concedimus, et desunt sqq. usque ad finem.*

^g Go.: « An, inquit, Filii quoque eorum dependant decertationes? An, In filios quoque eorum descendant decertationes? Nil tale mihi probatur: lectio hic retinenda. » Cf. cum hac § pho Vat. fr. 195.

^h Go. vult vel eosque vel quos et vel quasque (decertationes scil.) vel ut quos.

ⁱ Go. cj. solito citius propter sqq. Vid. not. sq.

^j Ita (ne si contumaces... iussione meam) add. omnes et ms. Go. Go. locum obscurum satis audacter ita emendavit: *Nam si contumaces sec. eisd. veter. compr. potuerint, decimo ætatis sexages (vid. not. antec.) cum Præsidali officio adjugetur probabili iussione mea s. probabiliter juxta iussione meam*. Be. vult per *iussione meam*. Scribendum mihi esse videtur: *ne si... potuerint, eximantur his sententiis cumque præsid. off. adjugetur probabiliter iussione mea*, hac quidem sententia: veteranorum filii et ipsi militent et efflorescant, ne si militiam detrectare velint contumaciter, privilegiorum beneficiis eximantur et in officiiis præsidalibus potius militare jubeantur.

^k Go. cj. *et parentes eorum et desperationem vel explorantes eorum desperationem eos ad*. Be. vult *parentes eorum et desperationem ad*, probabiliter.

^l Hunc mendosum locum Go. ita emend.: *ut si sint salvi, consonas consequantur pœnas indulgentiæ*. Nescio meliorem emendationem.

^m Cod. Just. om. in.

ⁿ Cod. Just. *Belovocorum*, impr. Go. Nonnulli viri docti inde fecerunt *Belovacorum*, sed Bou. p. 746 probat, hanc sententiam admitti non posse, quia Constantinus jam. anno 316 Gallia decesserit. Bou.

Constantino A. VI. et Constantio ^a C. Coss. (320). DE PRÆTORIBUS ^b ET QUÆSTORIBUS.

Imp. Constantinus A. Æliano Pf. U. ^c Religiosis vocibus senatus amplissimi persuasi decernimus ^d, ut quæstores ea prærogativa utantur, qua consules et prætores, ita ut, si quis intra annum sextum decimum nominatus fuerit absens, cum editio muneris celebratur, condemnationis frumentariæ nexibus minime teneatur, quoniam memoratæ ætati placet hoc privilegium suffragari. *Dat. VII. Id. Mart. Sirmio ^e*, Constantino A. VI. et Constantio ^f C. Coss. (320).

DE ^g RAPTO ^h VIRGINUM VEL VIDUARUM.

Imp. Constantinus A. ad Populum. Si quis nihil cum parentibus ⁱ puellæ ante depectus ^j invitam eam rapuerit, vel volentem ^k abduxerit ^l, patrocinium ex ejus responsione sperans, quam propter vitium levitatis et sexus ^m mobilitatem atque consilia a postulationibus ⁿ et testimoniis ^o omnibusque ^p rebus judi-

assentitur Go., qui cj. *Velanorum* (in Mæsia superiore). Cæterum vid. Reland. l. c. p. 307.

^a Be. reponendum censet Constantino et hic et in seqq. legibus.

^b Codex PRÆTORIB., mendose. Ibidem mox *un pro cum*.

^c Ælianus Pf. U. h. a. non invenitur. Go. igitur cj. aut scribendum esse: *Juliano pf. U.* et in subsc. Constantino A. VIII et Constantino C. IV. Coss. (329), quo anno Julianus Pf. U. fuit, aut Æliano Proc. Afr., quod rectius esse arbitror et ipse Go. concedere videtur et habent aliæ hujus anni leges: c. 3 C. Th. ed. Off. procons. (1, 12), c. 2 C. Th. de Famosis libell. C (IX, 34). Facile etiam commutari poterant a librario sigla PC. et PU., præsertim si in inscr. provincia nomen omissum erat. Be., præterquam quod non impr. Æl. Proc. Afr., cj. P. Pf. U., quod non intelligo.

^d Aur. Lugd. mendose decernimus.

^e Ita Cuj. 2 — Ri²; codex, Cuj. 1 — Lugd. Sirmii. Be. Sirmii.

^f Go. et Be. recte rep. volunt Constantino. Similis error est in c. 2 C. Th. cit.

^g Cod. Just. *de R. virginum seu viduarum nec non sanctimonialium*. Conflata est rubrica ex h. et sq. tit. C. Th.

^h 20 *De rapto*, supr. lin. *Raptibus*. 15 *De R. Feminarum*. Permulti codd. *rpto*.

ⁱ Go. *parietibus*, mendose. Ri². *Par. Pu. lente*.

^j 10, 13, 15, 18, 20, 21, Sich. *depectus*. Cuj. 1 *depectus*. Go. contra Ulpianum l. in D. de Calumn. (III, 6) annotat: « *Depecti* vox, ut ex hoc loco apparet, non semper turpi pacto denotando inservit: itaque recte interpretis vertit, *definit*. » Vid. etiam a Valentis et Valentiniani ex Corpore Hermog. a Consultationis auctore cap. 9. receptam (in ed. Berol. p. 1494).

^k 20 *Violenter eam*.

^l 16, 20 *Adduxerit*.

^m 12 *Levitati sexus*. 6 — 8, 10, 12, 13, 18 *mobilitate* s. *movillitate*. 18 *ex mob*.

ⁿ 4, 6, 7, 10, 12, 18 *consilia postulationibus*. Til. *mobilitatem, atque consilia, postulationibus*. 20 *consilio postulationibus*. 21, Sich. *consilia postulationis*. 15 *sexus consiliique mobilitatem postulationibus*.

^o 20 *Testimonio*. Sich. *ex test.*, mendose. In Cod. I. voci *testimonis* superscriptum est signum ∞ et legitur in m.: ∞ *N. mulieres testimonium dicere n. p'se* (non posse), quæ vv. pro glossa habenda sunt.

^p 4, 6, 7, 10, 16, 18 om. *que*, sed add. ab ant. man. in cod. 4. Til. *omnibus que*.

clariis antiqui penitus arcuerunt ^a, nihil ei ^b secundum jus vetus prosit puellæ responsio, sed ipsa puella ^c potius societate criminis obligetur ^d. § 1. Et quoniam parentum sæpe custodiæ ^e nutricum fabulis et pravis suasionibus deluduntur ^f, his primum, quarum detestabile ^g ministerium fuisse arguitur ^h redemptione discursus, pœna imminet, ut eis meatu oris et faucium, qui nefaria ⁱ hortamenta protulerit ^j, liquentis plumbi ingestione claudatur ^k. § 2. Et si voluntatis ^l assensio detegitur in virgine, eadem, qua raptor, severitate plectatur ^m cum neque his impunitas ⁿ præstanda sit, quæ rapiuntur invitæ, cum et domi se usque ad conjunctionis diem ^o servare potuerint et, si fores ^p raptoris frangerentur audacia, vicinorum opem clamoribus querere, seque omnibus tueri conatibus ^q. Sed his pœnam leviolem imponimus, solamque eis parontum negari ^r successionem præcipimus. § 3. Raptor autem indubitate ^s convictus si appellare voluerit, minime audiatur. § 4. Si quis vero ^t servus raptus ^u facinus dissimulatione præteritum aut pœtionem transmissum detulerit ^v in publicum, Latinitate ^x donetur, aut, si Latinus sit, civis fiat Romanus ^y: parentibus, quorum maxime vin-

^a 4, 6, 7, 10, 13, 14, 20, 21, Sich. Til. arguerunt.

^b 10, 18 Nihil enim. 20 n. eis. I. nihil eisdem jus. Mox 10, 18 puellæ pro sit.

^c 15 om. puella.

^d 6—8, 10, 14, 16, 18 alligetur s. adligetur. 12 allegetur.

^e 15 Custodiæ sæpe.

^f 6—8, 13, 14 deluduntur. 20 his qui primum.

^g 4, 8 detestabilem, sed em. in cod. 4 rubro col. 14 pr. quam det.

^h 4, Til. — Lugd. arguimus. 13, 14, 20 arguitur et 20 emique discussi. 21 argui r. discussi p. i. Sich. argui possit p. imm. et om. red. discursus. Rell. arguetur. Reposui arguitur, quod et depravata codicis 4 scriptura videtur innui et nunc cod. I. confirmatur.

ⁱ 16 Nefario. 12 tormenta.

^j 1, 6—8, 10, 12, 13, 16, 18, 21 protulerint, sed corr. in cod. 21. 20 protulerunt.

^k 6, 7, 10, 12, 13, 16, 18 claudantur. 21 ingestione.

^l 8 Et si forte vol. 14 Et si voluntate. Mox nonn. codd. in virginem et qui raptor.

^m Fol. 37^a cod. 4.

ⁿ 20 Impunitio. 14 i. præstanda sunt. Mox domi seu usque.

^o In literis adconjunctionis finitur seffim X cod. I. a Vesmio inventam. Vid. C. Th. IX, 21, 10. D not. *

^p 6, 7, 10, 12, 14, 18 forte. 15 d. se servare usque ad conj. diem pot. et si f. audacia frangantur raptoris. 20 diem segregare (quod sec. Ri. glossator intrusit) potuerint — raptorem effrangerent audacia.

^q 15 Omnibusque se tueri conatibus. Mox 20 tuere con. (om. Sed) hiis.

^r 20 Denegari.

^s 6, 7, 10, 14, 16, 18 indubitata. 20 indubitanter convictus.

^t Hinc inc. c. 5 Cod. Just. cit., quæ uti et Coll. Can. Ans. ded. om. vero.

^u Cod. Just. Coll. Can. Ans. ded. add. virginis.

^v 15 Detulit.

^x 6, 7, 10, 18, Sich. latinitati. Cod. Just. Coll. Can. Ans. ded. libertate donetur, et des. seqq.

^y 14 i. civis sit fiat R.

dicta intererat ^a, si patientiam præbuerint ac dolorem compresserint ^b, deportatione plectendis ^c. § 5. Participes etiam et ministros raptoris ^d citra discretionem sexus eadem pœna præcipimus subjugari ^e, et si quis inter hæc ministeria servillis conditionis fuerit deprehensus, citra sexus discretionem eum ^f concremari jubemus. ^g Dat. ^h kal. April. ⁱ Aquileia, Constantino ^j A. VI. ^k et Constantino ^l C. Coss. (320).

INTERPRETATIO. Si cum parentibus puellæ nihil quisquam ante ^m definat, ut eam suo debeat conjugio ⁿ sociare, et eam vel ^o invitam rapuerit, vel volentem ^p, si raptori puella consentiat, pariter puniantur. Si quis vero ex amicis ^q aut familia aut fortasse nutrices puellæ consilium raptus dederint, aut opportunitatem præbuerint rapiendi, ^r liquefactum plumbum in ore et in faucibus ^s suscipiant, ut merito illa pars corporis concludatur, de qua hortamenta sceleris ministrata ^t nos-

^a 6—8, 10, 12, 14, 16, 18 intereat. 20 antiquitas intercurrat, sed supr. lin. intereat.

^b 20 tribuerint (sed em. supr. lin.) hæc dolore comprehenserint.

^c Vv. parentibus, quorum maxime vindictæ intererat... dolorem remisit, dep. plectendis relata sunt in c. 1 § 2 Cod. Just. h. t.

^d 10 Ministris rectoris. 20 raptoris cetera (sed hoc antiquitus, et paulo infra) descriptione (sed em. supr. lin.).

^e 15 Subjugari præcipimus.

^f 15 Om. citra — eum et mox jubemus. 20 descriptione e. cremari.

^g Fol. 57^b cod. 4. Vv. Sed et si quis... comprehensus... jubemus transierunt in c. 1 § ult. Cod. Just. h. t.

^h In Cod. Just. et in Coll. Can. Ans. ded. add. prid. et in L. R. U. II.

ⁱ 6—8, 12, 16 Jun. 10, 18 Januarii. 14 Jul. Omnino suspicione movet dies subscr. et hic et in c. un. C. Th. de Mulier., quæ se servis pr. (IX, 9) et in c. un. Cod. Just. de Concubinis (V, 26), quas omnes, cum similibus argumenti sint et ad Pópulum datæ, eodem die, et mensis quidem Jun., data esse puto, et si quo die datæ sint, incertum est.

^j 8, 20 om. Aquil. In seqq. nonn. om. A. VI. aut VI et C.

^k Nonn. codd. VII, i. e. 326. 21, Sich. Constante (Sich. Constant.) A. II. Nonn. codd. Constantio.

^l Restitui Constantino auct. codd. 13, 20, 32 et Be. pro Constantio, quod cum multis codd. habent edd. et Cod. Just. 6, 7, 10, 12, 16, 18, 29, 33, 34, 38, 42 Constante; alii Const. s. Constant. In Coll. Can. Ans. ded. om. A. et Const. C.

^m 20 Aliud.

ⁿ Ita plerique codd.; edd. suo conj. debeat. Sich. om. suo. 20 sociari.

^o 6, 7, 10, 18, alii om. vel.

^p Sich. voluntate. 20 violentem.

^q Go. ann.: Hoc amplius habet Interpres: vix tamen admittam, quod de amicis dicit: de familia seu familiaribus facilius admittam. Permulti codd. vel familia et mox nutrices p. consilio.

^r In m. Aur. Lugd. ann.: remissum plumbum, etc., ex Æg.

^s Ita congrue cum lege edd.; nonn. codd. in faucibus et in ore.

^t Aur. Lugd. ne qua. 42, alii codd. ministrare noscuntur illa — rapitur invita — clamaverit — adjuva — possit (possint) — ei. In cod. 21 om. invitæ denegetur. Mox Cuj. 2, 2^o de rapto reclamaverint.

cuntur. Illæ vero, quæ rapiuntur invitæ, quæ non vocibus suis de raptore clamaverint, ut vicinorum vel parentum solatio adjunctæ liberari possent, parentum suorum eis successio denegetur. Raptori convicto appellare ^a non liceat, sed statim inter ipsa discussionis ^b initia a iudice puniatur. Quod si fortasse raptor cum parentibus puellæ ^c paciscatur, et raptus ultio ^d parentum silentio fuerit prætermissa, si servus ista detulerit, latinam percipiat libertatem, si Latinus fuerit, civis factus Romanus. Parentes vero, qui raptori in ea parte consenserint, exilio deputentur. Qui vero raptori solatia præbuerint ^e, sive viri sive feminae sint ^f, ignibus concrementur ^g.

SI QUIS EAM CUIUS TUTOR FUERIT ^h CORRUPERIT.

Imp. Constantinus A. ad Bassum. ⁱ Vicarium Italiae. Post alia : ^j Ubi puella ad annos adultæ ætatis accesserit, et ^k adspirare ad nuptias cœperit ^l, tutores necesse habeant comprobare, quod puellæ sit intermerata virginitas, cujus conjunctio postulat. Quod ne ^m latius porrigatur, hic solus debet tutorem ⁿ nexus adstringere, ut se ^o ipsum probet ab injuria læsi pudoris immunem. Quod ubi constiterit, omni metu liber ^p optata conjunctione frui debet; officio ^q servaturo, ut, si violatæ ^r castitatis apud ipsum faci-

^a 6, 7, 20 Appellari.

^b 6, 7 Discussionis Aur. Lugd. discussionis.

^c Permulti codd. cum puellæ parentibus.

^d Ri. male ultimo. Pejus Ri. ultio ultimo par. Mox nonn. codd. prætermissa fuerit.

^e 20 Cons. in exilio — solatium præbuerint et ita multi codd.

^f Ri. Ri. ., præb. sint sive v. s. f. ign., male. Sich. sive vir sive femina sit. Cuj. 2 — Go. om. sint.

^g Similiter Summaria C. Th. IX, 29, 2 concremetur incendio. Sich. concrementur. Ri. concrementur.

^h Sich. fuerat et in ind. titul. corruptit. 20 corripuerit.

ⁱ 28, 36, 40 Sich. in m. Catulinum. In nonn. codd. om. Ital. aut Vic. Ital.

^j Post alia om. in multis codd., etiam ^k et ap. Sich. — Lugd. Cod. Just.

^k 4, Til. om. et.

^l Breviarii Al. codd. Sich. puellæ... accesserint... cœperint. 21 adsp. c. ad. n. Go. propter vv. omni metu liber... debet, quæ paulo infra leguntur, ej. et adspirare ad nuptias cœperit tutor, is necesse habeat comprobare, impr. Ri. Sed tamen non dubito calculum meum Go. sententiæ adjicere. Hoc enim imperator hac lege agit, ut ne tutores corrumpant pupillas easque corrumpendo compellant ad nuptias cum ipsis celebrandas. Hac de causa infra dicitur : ut se ipsum probet ab injuria læsi pudoris immunem, quibus verbis nunc non repugnant, quæ paulo infra leguntur : omni metu liber optata conjunctione frui debet. Fortasse igitur adhibitis Br. Al. Codicibus ita scribendum est : Ubi... accesserit, et adspirare ad nuptias cœperint tutores, necesse habeant.

^m 19, 20 et ne. 9 ne latius.

ⁿ 20 curatorem, sed em. tutorem.

^o 10, 12, 18 et se. 19 om. ut.

^p Ad h. l. vid. Go., not. i et in comm.

^q Go. in not. : « tuo sive iudicis. » 15 debet amator et si violatæ, mira scriptura, quæ probat jam antiquitus hæsitatum esse in legis explanatione. V. amator sine dubio librarius de suo adjecit, quod quomodo cum vv. omni metu componi possit, non video. 19 servatorum (ita etiam 20) ut si ablata castitatis.

^r Hinc inc. c. 1 Cod. Just. : Si tutor pupillam quon-

dam nus hæreat, deportatione plectitur ^a, atque universæ ejus facultates fisci viribus ^b vindicentur, quamvis ^c eam pœnam debuerit sustinere, quam raptori ^d leges imponunt. Dat. prid. Non. April. ^e Aquileia, ^f Constantino A. VI et Constantino C. Coss. (320).

INTERPRETATIO. Ubi primum ^g puellæ sub tutore viuentes ad annos pervenerint nuptiales, et quicumque pœtor accesserit, non prius puella ^h jungatur, nisi virginitas illius, quod a tutore servata sit, fuerit approbata ⁱ; nam si ab ipso tutore convincitur ejus ^j violata virginitas, statim exilio deputatur ^k, et res illius omnes fiscus usurpet.

DE JURE FISCO.

Imp. Constantinus A. ad Domitium Dracontium Magistrum privatæ rei Africae. Cum fiscus litem paliatur aut inferat ^l, anni spatium ad determinandam causam spectari oportet, quia hoc ad instruendum satis est, et diutius non oportet privatorum ^m sine fisci emolumenta fatigari. Dat. XIV. Kal. Jun. Serdicae, Constantino A. VI. et Constante ⁿ C. Coss. (320).

DE CUSTODIA REORUM.

Imp. Constantinus A. ad Florentium Rationalem. In quacumque causa reo exhibito, sive accusator existat, sive publicæ ^o sollicitudinis cura produxerit ^p, statim debet quæstio fieri, ut noxius puniatur, innocens absolvatur. Quod si accusator aberit ad tempus, aut sociorum præsentia necessaria videatur, id quidem debet quam celerrime procurari. Interea viro

dam suam violata castitate stupraverit, deportationi subjugetur : atque, etc.

^a 8, 13, 14, 17 flectatur. 20, 21 plectetur.

^b Cod. Just. juribus. 9 adgregentur. 10, 18 judicentur. 25 addicantur. Alii codd. facultatis.

^c 10, 18 quam et om. vis.

^d 19, 20 debuerat—raptoribus.

^e 9, 42 aug. 24 Mai. L. R. U. Dat. II, kal. Apr. In Cuj. 2, 2^o om. Apr., sed in Corrig. restit.

^f Ita plerique codd. et Lich. in m., h. e. ann. 320, quem annum jam Go. rep. voluit, neque rep. PP. pro Dat., quod Go. prop. quidem in not. h. c., sed ipse retractavit in comment. Recte igitur a Go. in Chron. relata est ad ann. 320. 6, 7 Constantio A. II. 20 A. 1, 4, edd. et Cod. Just. VII (326). In cod. 33 ponitur subser. c. 8 antec. tit. Nonn. codd. Constantio pro Constantino; Constantio (ita 4. edd. et Cod. Just.) aut Constante pro Constantino, crebro err. librar. 6, 7, 20, 21 Sich. om. C.

^g Nonn. codd. primo.

^h 20, 44, puellæ.

ⁱ 6, 7, 9, 20, 21, 43, 44, alii cod. approbatum, sed 20 fuerit sit apr. et 21 om. fuerit.

^j Fere omnes codd. ejus. Edd. esse, quod non multum differt.

^k 6—10, 12, 13, 18 deportetur.

^l Go. in not. : « Pro palitur aut insert. »

^m Go. prop. privaturum (Ri. privatorum). Voluitne scribere Go. privatarum. i. e. rerum privatarum? Mox Go. err. emolumenta.

ⁿ Rein. Be. em. Constantino, recte.

^o 4 publicæ.

^p Restituimus ex Cod. Just. produxerit, levi medela, cum vulgata scriptura perduxerit ex cod. 4 recepta aptam sententiam non habeat. Crebra est siglorum p. et p. in codd. confusio.

exhibito non ferreas ^a manicas et inhærentes ossibus mitti ^b oportet, sed prolixiores catenas ^c, ut et cruciatio desit et permaneat fida ^d custodia. Nec vero sedis intimæ tenebras pati debet inclusus, sed usurpata luce vegetari ^e, et, ubi nox gemina verit custodiam, vestibulis carcerum et salubribus locis recipi, ac revertente iterum die, ad primum solis ortum, illico ad publicum lumen educi, ne pœnis carceris perimatur; quod innocentibus miserum noxiis non satis severum esse cognoscitur ^f. § 1. Illud etiam observabitur, ut neque his, qui stratorum funguntur officio, neque ministris eorum liceat ^g crudelitatem suam accusatoribus vendere, et innocentes intra carcerum septa letho dare, aut subtractos audientiam longa tabe consumere. Non enim existimationis tantum, sed etiam periculi metus iudici ^h imminet, si aliquem ultra debitum tempus ⁱ inedia aut quocumque modo aliquis stratorum exhauerit, et non statim eum, penes quem officium ^j custodiae est, atque ejus ministros capitali pœnæ ^k subjecerit. *Dat. prid. Kal. Jul. Serdicae, Constantino A. VI et Constantio C. Coss. (320).*

DE APPELLATIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Crispinum ^m. Si quis per absentiam nominatus ⁿ ad provocationis auxilium currerit, ex eo die interponendæ appellationis duorum mensium ^o tempora ei computanda sunt, ex quo contra se celebratam nominationem didicisse monstraverit. Nam præsentem, qui factam nominationem cognovit, et appellare voluerit, statim debet duorum

^a Cod. Just. *Int. vero reum exhibitum non per ferr., Impr. Go. et Reinesio. Sic vult reo pro viro, ex Cod. Just.*

^b Reinesius putat scriptum fuisse in C. Th. *inici, i. e. iniici.*

^c Cod. Just. *ad si criminis qualitas etiam catenarum acerbitatem postulaverit.*

^d Cod. Just. *sub fida, quod sec. Go. minime opus est.*

^e *4 evegetari, sed em. vegetari. In Cod. Just. add. ac sublevari. Ibidem mox in vest.*

^f Cod. Just. *dignoscitur.*

^g Fol. 8. ¹ cod. 4. In ima pagina est signum quatern. B.

^h 4, Til. — Ri. ¹ *judicii, sed Be. jub. Go. ex Cod. Just. recte rest. iudici.*

ⁱ Aur. Lugd. *tempus, err. typ.*

^j 4, Til. — Ri. ¹ *officii, sed recte Be. auct. Go. ex Cod. Just. rest. officium. Alia Go. cj. penes quem officii. (i. e. officialium seu ex officio) custodia est minus probabilis est. Etiam Reinesius em. officium.*

^k Ita Be. ex Cod. Just.; 4, Til. — Ri. ¹ *pœna.*

^l Be. in not. recte rep. *Constantino* Vid. Reland. I. c. p. 306. *Perperam Ri. om. A. VI. et Constantio.*

^m Etiam in Cod. Just. (*Imp. Constantini. A. ad Crispinum*) et C. Th. XII, 1, 2 dignitas deest. In Cod. 4, Til. — Cuj. 2^o lacunæ nullum est indicium. Go. et Ri. quatuor puncta ponunt, Ri. ¹ *sex. Be. ut nos.*

ⁿ In Cod. Just. add. *vel ad duumviratus aliorumque honorum infulas, vel munus aliquod (Ms. Veron. etuocatus) evocatus ex c. 19 h. t., prob. Go.*

^o Ita Be. ex Cod. Just., sed ms. Veron. *mensuum et 4 duum mensu. et edd. ante Be. duum mensuum, antiqua scriptura. Vid. not. sq.; C. Th. XII, 1, 2; IV, 6, 3, not. o. Cod. Just. mensium spatia ei.*

A mensium spatium ^a computari. *Dat. VIII. Id. Jul. Constantino A. VI. et Constantio C. Coss. (320).*

DE CLERICIS.

Imp. Constantinus A. ad Bassum ^d Pf. P. Cum constitutio emissa ^e præcipiat nullum deinceps decurionem vel ex decurione progenitum vel etiam instructum idoneis facultatibus atque obeundis publicis muneribus opportunum ad clericorum nomen obsequiumque confugere, sed eos de cætero in defunctorum duntaxat clericorum loca surrogari, qui fortuna tenues, neque maneribus civilibus ^f teneantur obstricti: cognovimus, illos etiam inquietari ^g, qui ante legis promulgationem ^h clericorum se consortio sociaverint. Ideoque præcipimus, his ab omni molestia liberatis, illos, qui post legem latam obsequia publica declinantes ad clericorum numerum ^B confugerunt, procul ab eo corpore segregatos, curiam ordinibusque ⁱ restitui et civilibus obsequiis inservire. *PP. XV. Kal. Aug. Constantino A. VI et Constantio C. Coss. (320).*

DE ERRORIBUS ADVOCATORUM ^m.

Imp. Constantinus A. Furio ⁿ *Felici* ^o. Advocatorum errores in ^p competenti iudicio litigatoribus non præjudicant. *Dat. V. kalend. Aug. Constantino A. VI et Constantino Coss. Coss. (320).*

INTERPRETATIO. *Advocatus, si in suscepti causa aliquid in præjudicium per errorem dixerit, præjudicare ei, a quo adhibitus est, nullatenus debet: si continuo de ipso errore fuerit reclamatum.*

DE METALLIS ET METALLARIIS ^y.

Imp. Constantinus A. ad Maximum Rationalem

^a Cod. Just. *cognoverit — debent duorum mensium (Ms. Veron. debet quorum mensuum) spatia. 4, Til. — Ri. mensum.*

^b Ms. Veron. VII.

^c Ita etiam Cod. Just.; Be. em. *Constantino, recte. Vid. Reland. l. c. p. 306. Ms. Veron. Const. a. V. (?) et ost. cc. ccs.*

^d 15 Basso.

^e Hanc c. periisse Go. affirmat. Mox Til. — Ri. ¹ *decetero.*

^f 4 civibus, rec. man. corr. *civilibus. 15 civilibus muneribus.*

^g 15 *cognovimus etiam eos inquietari.*

^h 15, 50, 51 *legis oblationem. Fol. 306 a cod. 4 incip. cum v. clericorum.*

ⁱ 15, 50, 51 om. *que.*

^j 15, 50, 51 V.

^k 15 *Constante. Be. em. Constantino, recte.*

^l 50, 51 om. *C. Aur. Lugd. Coss.*

^m Cod. Just. *de Erroribus adv. vel libellos seu preces concipientium.*

ⁿ 10, 18 *Jorio. 33 Rufino.*

^o 15 *Vicario. Vid. c. 2 C. Th. de temp. cursu (II, 6).*

^p 6—8, 16, 17, Til. *sine.*

^q 38 XV.

^r 20, Sich. *Constantinopoli. 21, Til. Constantinop.*

^s 19, 5, 38 VII. 20, 21, 24, 26, Sich. Til. om. VI. et, sed Sich. in m. add. V. et Til. in m. VI.

^t Fere omnes codd., Cuj. 1 — Ri. ¹ *Sich. in m. et Til. in m. Constantio. Go. in annot. Constantino.*

^u *Coss. om. in multis codd. et in Cuj. 1. Aur. Lugd. 20, 21 et alii codd., Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. suscepta.*

^x *Nonn. codd. proclamatum.*

^y 25 *De Metallis et cet. Nonn. Codd. metallariis.*

Africæ. Secundorum marmorum ex quibuscumque metallis volentibus tribuimus facultatem; ita ut, qui cædere metallum atque ex eo facere quodcumque decreverint, etiam distrahendi habeant liberam potestatem. Dat. prid. kal. Oct. Constantino A. VI. et Constante C. Coss. (320).

DE OFFICIO PROCONSULIS ET LEGATI.

Imp. Constantinus A. Æliano Proconsuli Africæ b. Legati non solum civiles, sed et c criminales causas audiant, ita ut, si sententiam in reos ferendam perviderint d, ad proconsules eos transmittere non morentur e: ab omnibus enim iudicibus hoc observari oportet, ut, supputato tempore competenti, quo necessaria causæ criminalis f instructio poterit adhiberi, maturam vel nocens pœnam, vel absolutionem innocens consequatur. Dat. kal. Oct. Constantino A. VI. et Constantino Cæs. Coss. (320).

DE VETERANIS.

Imp. Constantinus A. ad universos veteranos. Veterani juxta nostrum præceptum vacantes terras accipiant, casque perpetuo habeant immunes; et h ad emenda ruri necessaria pecuniæ in nummo i viginti quinque millia follium consequantur, boum quoque par, et frugum promiscuarum modios centum. Qui autem i negotii gerendi habuerit voluptatem, huic centum follium summam immunem habere permittimus. Præter hos ergo, qui vel domiciliis vel negotiis detinentur, omnes qui vacatis et nullum negotium geritis, ne inopia laboretis, ad hoc remedium debetis concurrere k. Dat. III. Id. Oct. Constantinopoli l.

15 om. Et Metallariis. Cod. Just. De Metallariis et metallis, et procuratoribus metallorum.
 a Go. in Chron. et Be. recte em. Constantino. Ri. cr. om. et.

b 5 Alieno; sed Cod. Just. Æliano. In cod. Pl. 1 om. Æliano. De Æliano h. a. Proc. Afr. vid. Go. Prosopogr. v. Ælianus.

c Cod. Just. etiam.
 d Ita 5, recte. Schr., cj. præviderint. Cl. Pu. W. Cod. Just. providerint. Russ. in un. si sententia mox reos ferendos non providerint.

e Post. v. morentur omnia des. in Cod. Just.
 f 5, Cl. Pu. necessaria c. criminalis, impr. Schro.; W. necessaria (ex cj. Ba.) c. criminali.

g Hanc subscr. recte suppl. Cl.; 5 (om. VI.) et Constancio consul. Cæterum Cl. in corr. Constantino pro Constantio, quod ed. Subscr. deest, in Cod. Just.; restitit. eam ex C. Th. Bk. et Herm.

h In codice est eademenda. Cæterum Go. in comm. propter c. 8 h. cj. vagantes; mavult etiam infra legi pecuniæ, sine causa. Neque rectius Reinesius cj. in pecunia.

i Aur.—Be. nummum. Codex, Cuj. 1 nummu, mendose, est autem in codice syllaba mu non absimilis syll. mo. Go. cj. in nummis. Sec. Cuj. 1 et codicis scripturam probabilius est nummo, quod recepi. Volebat nescio quis immans, impr. Go. Schultz l. c. p. 617 et 629 em. pecuniam immunem v. q. m. sive follium c. Codex militia pro milia.

j Cuj. 1 aut i. e. autem. Hoc compendium scripturæ Cuj. 4 sæpe habet in c. 4 h. t. In vv. vel negotiis incipit pag. secunda folii LXXIV codicis.

k Ita Go.—Be. ex ms., recte. Cuj. 1 — Cuj. 2^r recurrere, impr. Go.

l Non recte se habet locus, unde hæc c. data est. Ortum est Constantinop., ut in aliis etiam locis, occa-

Constantino A. VI. et Constantio C. Coss. (320).

DE FAMOSIS LIBELLIS.

Imp. Constantinus A. ad Januarinum c Agentem vicariam præfecturam d. Ut accusatoribus patientia præbenda est, si quem persequi in judicio volunt, ita famosis libellis fides habenda non est, nec super his ad nostram scientiam referendum, cum eodem libellos flammis protinus conducat aboleri, quorum auctor e nullus existit. PP. prid. Non. Dec. Romæ, Constantino A. VI. et Constantio C. Coss. (320).

DE PAGANIS, SACRIFICIIS ET TEMPLIS f.

Imp. Constantinus A. ad Maximum e. Si quid h de palatio nostro aut cæteris operibus publicis degustatum fulgore i esse constiterit, retento more veteris observantiæ, quis portendat, ab haruspicibus j requiratur, et diligentissime scriptura k collecta ad nostram scientiam referatur: cæteris etiam usurpandæ hujus consuetudinis licentia tribuenda l, dummodo sacrificiis domesticis abstineant m, quæ specialiter prohibita sunt § 1. Eam autem denuntiationem atque interpretationem, quæ de tactu amphitheatri scripta est, de qua ad Heraclianum tribunum et magistrum officiorum scripseras, ad nos scias esse perlatum n. Dat. XVI. Kal. Jan. Serdicæ (320). Acc. VIII. ad.

sione v. sequentis Constantino, et hac de causa expungendum est auct. Go. et Be. Minus probabilis est eorum opinio, qui censent, hujus Codicis auctores hanc legem, quæ Licinii erat in nomine Constantini mutasse atque adeo etiam cum huic legi subscriptum esset nomen Byzantii, substituisse Constantinopol. Cf. Le Gendre, Episcopate jud. p. 33—35, c. 1 App. C. Th. not. a, c. 2 C. Th. Fam. herc. (II, 24), not. m., infra XI, 30, 12, not. i.

a In Aur. Lugd. bis scriptum est v. et.
 b Ri. cj. Constantino. Be. aut Constantio scribi jubet aut antea Constantino A. VII. Vid. etiam Reland. p. 507. Mox Aur. Lugd. Cons.

c 4, Aur. Lugd. Januarinum. Rell. Januarium. Vid. C. Th. IX, 1, 2, not. x, IX, 21, 2, not. y; IX, 37, 1, not. u.

d Add. urb. Rom.
 e 4 actor, sed em. auctor.

f Cuj. 1 — Cuj. 2^r. Lab. De paganis sacrificiis, et templis, impr. Go., qui comma post Paganis reposuit, quod jam Til. habet et Cod. Just. Vid. Go. not. ad hunc titulum et Fabrot. l. c.

g Go. Be. addi jubent præfecti urb. signum.

h 4, Til. qui et 11 quis male; sequitur aut ceteris operibus publicis degustatum — constiterit.

i Go. Fabr. Be. usitatus esse dicunt fulgure (i. e. fulmine), idque rep. Rein.

j Fol. 445 b cod. 4. 11 observande et portendat ab aruspicibus.

k Go. aliquando cj. scriptura collectum vel strictura collecta, neque vero asseverabat reponendum. Fabrotus, etsi sanam vulgatam scripturam esse putat, tamen probabilem esse concedit em. stricturam. «Stricturas, inquit, et fulminis reliquias summa diligentia colligebant et sepeliebant (haruspices).» Infra interpretationem, quæ — scripta est.

l Ri. Ri. 2^r. tibuenta, mendose.

m 11 licentiam — abstineant (om. quæ) — Ea — eractianum. Rein. corr. Proclianum, fortasse propter c. 1 C. Th. de Distrahend. pignor. (XI, 9).

n Be. vult perlatan, etsi Go. nil mutandum existimat.

Mari. Crispo II et Constantino II a. Cæss. Coss. (321). A quid, quod plena instructione indigeat ^a. *Dat. prid. b* *Id. c Jan. Sirmio d, Crispo II. e et Constantino f II. s Coss. h (321).*

DE CASTRENSI OMNIUM PALATINORUM PECULIO.

Imp. Constantinus A. ad Severum P. U. Omnes Palatinos, quos Edicti nostri jamdudum certa privilegia superfundunt, rem, si quam, dum in Palatio nostro motantur, vel parcimonia propria quæsierint, vel donis nostris fuerint consecuti : ut castrense peculium habere præcipimus. Quid enim tam ex casistris est, quam quod nobis consciis, ac prope sub conspectibus nostris acquiritur? Sed nec alieni sunt a pulvere et labore castrorum, qui signa nostra comitantur, qui præsto sunt semper actibus, quos intentos, et eruditos studiis, itinerum prolixitas, et expeditionum difficultas exercet. Ideoque Palatini nostri, qui privilegiis Edicti uti potuerunt, peculia sua præcipua retineant : quæ dum in palatio nostro constituti sunt, aut labore (ut dictum est) proprio, aut donatione nostra quæsierint. *PP. X. Kal. Jun. Constantino A. VI. et Constantio C. Coss. 320. (Ex Cod. Just.)*

Anno Domini 321.

Crispo II et Constantino II Cæss. Coss.

DE JUDICIIS ^b.

Imp. Constantinus A. ad Maximum c. Judicantem oportet cuncta rimari et ordinem rerum plena inquisitione discutere, interrogandi ac proponendi adjiciendique ^d patientia prædita ab eo ^e : ut, ubi actio partium ^f limitata ^g sit ^h, contentiones non occursus judicis, sed satietate altercantium metas compresserint ⁱ, sæpius requiratur, et crebra interrogatione judicis frequentetur ^j, num ^k quid novi ^l resideat, quod annecti allegationibus in judiciaria contentione ^m conveniat? cum ad ⁿ alterutrum ^o hoc proficiat, sive definienda sit causa per judicem, sive ad nostram scientiam referenda ^p. Nec ad nos mittatur ali-

^a 44 *Acæ — Crispoti et Constantiano II a. Go. — Be. om. annum post Serdicæ. Fabr. Serdicæ. A. CC. VIII — II. (om. Cæss.) Coss. Aur. Lugd. Constantio pro Constantino.*

^b *Aur. Lugd. in m. Judicibus.*

^c *Add. Pf. U. Vid. c. 4 C. Th. de Respons. prud. (I, 4) not. e.*

^d 40, 18 *aut pr. adhibendique.*

^e 6, 7, 14 *probita. 33 om. ab eo—limitata.*

^f 19, 20 *ut abjectio p. Go. Ri. Ri. Ben. Lev. Grat. ibi. Go. scribi vult et ibi.*

^g *Sich. in m. limata.*

^h 15 *add. et, non male. Go. cj. fuerit, et. W. prop. et contentiones non occursus judicis, sed satietas altercantium in metas compresserit, aut ejiciendum esse putat metas. Sed nihil mutandum est.*

ⁱ 20. *Sich. add. vel contemperint, sed. Sich. in m. Arrepsit in contextum aliunde. 19 compresserit.*

^j 6—8, 10, 16—18 *requirantur—frequententur. 14 requirant.*

^k 8, 19, 20, 33, *Sich. et Cuj. 4. Aur. Lugd. ne, probb. Go. et Ri.; sed Cuj. 4. Aur. Lugd. in m. num.*

^l 6, 7, 16 *nobis. 10 nove. 18 novere sedeat.*

^m 19 *jud. discussione c. 20, Sich. const. vel discussione conv.*

ⁿ 15 *Ne ad. — 19, 20, 33 om. ad.*

^o 33 *alterutrorum. Aur. Lugd. alterum.*

^p 20 *add. et. Mox 20 referendam.*

INTERPRETATIO. Judex cum causam audire coeperit, litigatorum assertiones vel responsiones patienter accipiat et omnia plena discussione perquirat. Nec ¹ prius litigantibus sua sententia veli obviare, nisi quando ipsi ¹, peractis omnibus, jam ² nihil amplius ¹ in contentione habuerint, quod proponant : et tam diu actio ventiletur, quo usque rei veritas invenitur ³, frequenter interrogari oportet, ne aliquid prætermissum fortasse remaneat : quia si apud ipsum finienda causa est, totum debet agnoscere. Sin ⁴ vero ita res exigit ⁵, ut ad principis notitiam deferatur ⁶, plena discussio omnibus data relatione debet esse suggestio ⁷, etc.

Imp. Constantinus A. ad Maximum Pf. U. Ad locum. Eum, qui sciens judicio adesse neglexerit, ut contumacem index mulctabit. Dat. X. Kal. Jun. Sirmio, Probiano et Juliano Coss. (322).

DE APPELLATIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Maximum... Post alia : Nemo in refutatione aliquid congerat, quod asserere intentione neglexerit ^a. Quod quidem sæpe fit industria, si, quod quis probari posse desperet, in præsentis disceptatione dissimulet, certus, se esse revincendum, si commentitia et ficta suggesserit. Propter quod cogi etiam singulos oportebit ad proferenda in judicio uni-

^a *Go. Ri. Ri. indiget. In Cod. Just. hæc c. ita habetur : Judices oportet in primis rei qualitatem plena inquis. discut., et tunc utramque partem sæpius interrogare : num quid novi addere desideret? cum hoc ipsum ad alterutram partem proficiat, sive definienda causa per judicem, sive ad majorem potestatem referenda sit. Cf. Dirksen l. c. p. 408.*

^b 19, 20, *Sich. Cuj. 4. Aur. Lugd. IIII, sed Sich. in m. II. Prid. et Cuj. 4. Aur. Lugd. in m. prid. 36, 40 om. Dat. prid. Id. 26 III.*

^c 15, 24, 33 *kal.*

^d *Ita sive Sirmio codd. et edd. Sich.—Ri. ; Be. et W. Sirmii. 24 Remedio. 33 Rom.*

^e 10, 18 *Cr. III.*

^f *Multi codd. Constantio.*

^g 6, 7, 10, 16, 18, *Til. add. VV. CC. et 27, 38, 42 V. C. 24, 40 CC. Coss. pro II Coss. Leg. II. CC. Coss.*

^h *Cod. Just. Licinio V. et Crispo Coss., ut referatur ad ann. 318.*

ⁱ 20 *ne.*

^j *Ita 8, 9, 42, alii, Sich. Cuj. 4—Cuj. 2. 43 ipse. 6, 7, 20, alii codd. et Go. Ri. Ri. ipsi.*

^k 20, *Sich. si jam.*

^l *Plerique codd., Sich. Cuj. 4. Aur. Lugd. jam (om. nihil amplius) cont. non hab. q. proponant (om. et tam diu actio ventiletur) : quo usque.*

^m *Ita 6, 7 ; 8 v. invenietur. 10, 18 invenit, alii pervenitur. Multi codd. et edd. perveniat. Cuj. 4. Aur. Lugd. in m. inquiratur.*

ⁿ *Multi codd. Si.*

^o *Nonn. codd. exigitur, alii exigerit.*

^p *Nonn. codd., referatur—datur.*

^q *Sich. suggestio, err.*

^r *Dignitas deest in Cod. Just. Go. add. vult P. V., probb. Be. Cf. c. 4 C. Th. de Responsis prud. (I, 4), not. e. Lacunam indicavi punctis.*

^s *Mend. Go. neglexerit. Idem. ann. : Id est in disceptatione, ut mox dicitur, seu in judicio.)*

versa, quæ ad substantiam a litigii proficere arbitran-
tur, atque ea ratione urgeri, ut sciant sibi ex aucto-
ritate legis istius non licere refutatoriis tale aliquid
ingerere^b, quod apud iudicem non ausi fuerint publi-
care. Nam si plena, ut iubemus, assertio per litiga-
torem in iudicis exseratur, et integra instructio in
consulti^c ordinem conferatur, stabit ratum ac fidele,
quod iudicia nostra rescripserint, neque ullus queri-
monia locus dabitur nec^d occasio supplicandi, ut
convelli labefactarique jubeamus, quæ ad relationem
ejus sanximus, qui neque vera neque universa sug-
gessit. Omnes igitur partium allegationes, acta uni-
versa scripturarumque exempla omnium dirigantur.
Quod cum universos iudices, tum^e præcipue sublimi-
tatem tuam, qui cognitionibus nostram vicem repræ-
sentas, servare conveniet. § 1. Sane etiam ex eo quo-
rimonia litigantium oriuntur, quod a vobis, qui ima-
ginem principalis discepcionis accipitis^f, appella-
tionum adminicula respuuntur. Quod inhiberi necesse
est. Quid enim acerbius indigniusque est, quam in-
dulta quempiam potestate ita per jactantiam insoles-
cere, ut despiciatur utilitas provocationis, opinionis
editio denegetur, refutandi copia respuatur? Quasi
vero appellatio ad contumeliam iudicis, non ad privi-
legium jurgantis inventa sit, vel in hoc non æquitas
judicantis, sed litigantis^g debet considerari utilitas^h.
Dat. prid. id. Jun. Sirmio, i Crispo II. et Constantino II. Cass. Cass. (321).

DE^k HONORARIIS CODICILLIS.

Imp. Constantinus A. ad Severum Pf. 1 U. Si quis C

^a Fol. 184^a cod. 4.

^b Go. ann.: « Et inserere. »

^c Cuj. 2, 2^o *inconsulti*. Consulti, i. e. consultatio-
nis sec. Go.

^d 4 *querimonie l. d. ne*, ab ant. manu em. nec.

^e 4, Til. Cuj. 1. Cuj. 2 — Ri^o. *tunc*. Be. jubente
Go. recto em. *tum*. quod jam Aur. Lugd. edd. ha-
bent.

^f Fol. 184^b cod. 4. §. sola transit in Cod. Just.,
ubi sic legitur: *Eos etiam, qui imaginem principalis
discepcionis accipiunt, appellationum adminicula nec-
esse est accipere.*

^g Vv. *inventa sit* — *litigantis* bis scripta sunt in cod.
4, secundo tamen loco deleta punctis.

^h Go. in comm. b. c. em. *vilitas*, i. e.: « Cum in
hæc re, spectanda sit æquitas Judicantis, bene an
male judicaverit, non vero contemptum habenda seu
spemenda ad iudicis potestatem et majestatem com-
parata litigatoris *vilitas*. » Accidisse scio, ut inter
hæc vv. (*vilitas* et *utilitas*) commutatio orta sit: sed
h. l. plane falsa est Go. opinio. Sententia hæc est:
appellatio non contumeliosa est iudici, sed litigantis
privilegium, nec ea tam æquitate iudicantis diffidit-
ur, quam litigantis utilitati prospicitur.

ⁱ Be Sirmii.

^j Cod. Just. om. *Cass. Aur. Lugd. Cons.*

^k Hinc incipit pag. secunda folia XVII codicis.

^l Severus Pf. U. b. a. non commemoratur, sed
Valerius Maximus; demum inde a prid. Non. Ian.
ann. 525 Severus dicitur Pf. U. fuisse, quare Go.
in subscr. *Crispum III. et Constantinum III. Cass.*
(324) reponi vult in Chron. autem h. a. legi
jubet *ad Maximum Pf. U.*, aut h. c. referri ad
ann. 320. Sed etiam in c. ult. C. Th. de Privileg.
eor. (VI, 35) anno 320 proposita, Severus dicitur

A iudicio nostro se adeptum codicillos adstruxerit, et
idem vel superna codicillorum impressio vel scriptura
ad stipulctur interior, tamen, si ad hoc pecuniam con-
stabit speratam^a, nihilominus rejectus in plebem, quo
plus extorquere conatus est, abdicetur. Hos enim so-
los, qui intra palatium versati sunt vel administratio-
nibus functi, ad honores excipi^b oportebit, cæteris
cunctis exemptis et suis restitutis. Si qui tamen bono-
rum virorum suffragio, nulla data pecunia, vel pro-
vinciæ legatione suscepta nostris sunt obtutibus illus-
trati, hi^c duumviratus, curas, testimonium^d, pro-
vinciæ lucrati, cætera munerum publicorum obire non
abnuunt. Qui vero coemptis procurationum adminis-
trationibus^e post lucra de fisco captata vacatio-
nem meruerunt^f, sive perfectissimi sunt^g, sive inter^h
egregiorum ordinem locumque conquesterintⁱ,
decuriones nominentur. Quibus illi quoque addendi
sunt, qui neque ex administrationibus^j sunt, et tamen
ut perfectissimi deliteant. *Dat. X. Kal. Febr. Sirmio
k Acc. Non. Apr. Crispo II, et Constantino II 1
CC. Cass. (321).*

DE INOFFICIOSO TESTAMENTO.

*Imp. Constantinus A. ad Claudium Præsidem Da-
ciæ^m. Licetⁿ legum auctoritas filiorum potius^o quam
matrum personis voluit^p laborem incumbere, ut de
inofficioso agentes intra præfinita tempora doceant^q,
nullo suo vicio factum, nec^r offensionem se parenti-
bus præstitisse, sed jugiter obsecutos, ut naturæ
ipsius religio flagitabat, disciplinam illasam inof-*

Pf. U. et in c. 1 C. Th. de prædiis min. (III, 32),
quæ c. incidit in annum 322, dignitas Severi omissa
est, ubi tamen argumentum legis, quod ad præfec-
turam potissimum urb. spectat, videtur postulare,
ut in inscr. reponatur. Pf. U.: quas ob causas om-
nis mutatio lubrica est. Be. cj. Ppf. (Propraf. sive
Vicar.), male. In codice perit v. *Imp.*

^a Go. mendose edid. *separatam*.

^b Tentaverat aliquando Go. *erigi* vel *evehi* vel
exciri, sed postea ipse mutavit sententiam.

^c V. *hi* deest in ed., extat autem. sec. Go. in
ms.; recte.

^d Go. em. *testimonio*, quo facile caremus. Idem pri-
mum commata posuit post *duumviratus* et post *curas*,
nam in Cuj. 4 — Cuj. 2^o vv. *duumviratus* — *lucrati*
continuo scripta sunt.

^e Go. in not. *procurationib. vel administrationibus*,
non recte.

^f Codex *meruerunt*. Edd. *meruerint*.

^g Be. *malvult sint*.

^h Go. cj. *intra*; sed vid. infr. c. un. C. Th. de
Perfectiss. dign. (VI, 37): *in aliquo negotio constite-
rint*.

ⁱ Go. err. *constiterit*. Codex *decoriones* et *infra de-
litescunt*.

^j Sec. Go. pro *administratoribus*, recte si hæc est
explicatio.

^k Be. Sirmii, Mox Aur. Lugd. mendose *Crispo II.*
(om. et) *Constantinop. II.*

^l Vid. præc. col. not. l.

^m 6, 7 *Dachie. 20 Dacie. 8 Dacinie. 10, 18 Achaie*
Cod. Just. *Pr. provinciæ D.*

ⁿ 49 *Licenseat*.

^o 8 om. *potius*.

^p 26 *laborare i.*, unde. 33 *volunt l. i.*, et *de*.

^q 6—8, 10, 16—18 *in nullo. 19, 20 doceantur*.

^r 10, 18 *ne*.

sensamque servasse, ut his probatis^a removeant A parentum voluntatem^b: tamen si mater^c contra filii testamentum inofficiosi actionem instituat, inquiri diligenter jubemus, utrum filius nulla ex^d justa causa læsus matrem^e novissima læserit voluntate, nec luctuosam ei nec legitinam^f reliquerit portionem, ut testamento remoto^g matri successio deferatur, si tamen defuncto consanguinei agnati^h non suntⁱ superstites^j: an mater inhonestis factis atque indecentibus^k votis^l filium forte obsedit, insidiisque eum vel clandestinis vel manifestis^m appetiit, vel inimicis ejus suas amicitias copulavit, atque in aliis sicⁿ versata est, ut inimica^o potius quam mater crederetur: hoc^p probato, invita etiam acquiescat^q filii voluntati. *Dat. VIII^r, Id. Febr. Serdicæ, Crispo^s Caes. II et Constantino^t II C. Coss. (321).*

INTERPRETATIO. *Quamvis leges filii, si prætermissio testamento fuerint, majorem quam matribus agendi de-*

^a 20 servasset ut pro his orbatis. 33 illatam offensamque reservasse.

^b 9, 15, 19, 20, Sich. Cuj. 1—W. removeant parentum valeant testamenta. 6—8, 10, 14, 16—18, Til. removeant p. voluntatem testamenta, in quo vera lectio delitescit, sed ejiciendum est cum Bestio p. 41 testamenta, præsertim cum lectio vulg. ducta sit ex cod. 20, qui codex non raro glossemata habet. Contra Ri. codicum lectionem defendens interpunctione addita sensum restitui posse putat ita: *illatam, inoff. servasse ut his probatis removeant parentum voluntatem. Testamenta tamen, si mater, etc.* Vid. Ri. in Præf. t. I. p. XIV.

^c Hæc sententia ita mutata est in Cod. Just.: *Liberi de inofficioso querelam contra testamentum parentum moventes, probationem debent præstare, quod obsequium debitum jugiter, prout ipsius naturæ religio flagitabat, parentibus adhibuerint: nisi scripti hæredes ostendere maluerint, ingratos liberos contra parentes existitisse. Sin autem mater, etc.* Cæterum 6—8, 14, 17 matrem.

^d Ita omnes codd., Sich.—Cuj. 2^o, Cod. Just., sed Go.—W. om. ez.

^e Cod. Just. add. in.

^f 9 add. ut. Cod. Just. eo quod neque luct. ei et leg. Hal. tamen om. vv. eo quod.

^g Cod. Just. rescisso. 16 rem. marito matri. 20, 33 testamentum remotum matris.

^h 20, Sich. ac nati.

ⁱ Ita codd., Sich. Cuj. 1.—Ri^s., sed Til. Be. W. sint.

^j In Cod. Just., verbis si tamen — superstites omn., nova hic incipit sententia: *Si tamen mater. Cæterum animadvertenda est mutatio modorum in seqq.*

^k 19, 20, Sich. indigentibus.

^l 15 om. votis Cod. Just. machinationibus.

^m Plerique codd. appetiit. 20 expetiit et vel. 15 om. forte.

ⁿ Nonnulli codd. si versa e.

^o 6—9, 14, 15, 33, Cod. Just. add. ejus.

^p Ita 6, 7, 10, 14, 16—18, Til. Cod. Just.; 9, 15, 19, 20 Sich. Cuj. 1—W. ut hoc., sed 20 præterea probatum. Mox Cod. Just. etiam inv.

^q 19, 20, Sich. add. læsi, ex interpr. 20 voluntate.

^r 15, IX, alii cod. VII. Cod. Just. III, Mox Sich. et nonn. codd. Sirdice, alii codd. Cuj. 1—Cuj. 2^o Serdice.

^s 6, 7 Cr. K. Multi codd. om. Caes., ut Codd. Just. sut Caes. II.

^t Multi codd. om. aut II, aut C., ut Sich. — Lugd. aut II. C. Coss. Cod. Just. Const. Caes. II. Cæterum Sich. Cuj. 1—Ri^s. Constantio, sed Ri. in not. ex cod. 6 prop. Constantino. Cuj. 2—Ri^s, CC. Coss.

derint potestatem, ut de^a inofficioso matris testamento proponant, id est, si quarta debita^b portionis suæ filio dimissa^c non fuerit: ita tamen si probare potuerint, quod matris in nullo læserint^d pietatem, sed se obsequium, ut dicitur, præstitisse^e: sic testamentum matris in quo prætermisiss fuerint, non valebit. Nam si mater contra testamentum filii, quod inofficiosum^f dixerit, agat, debet diligenter requiri^g. Si^h contra filium mater nihil egisse probatur, aut si nullis insidiis vel publice vel sæcrete eum ledere fortasse tentaverit: neⁱ forsitan consilium^j adversus filium^k inimicis suis^l, quod impium est, auxiliumque^m præstiteritⁿ. Quod si factum non fuerit, potest removeere prætermisiss mater, quia ei quartam de rebus suis portionem filius non dimisit, quod filius fecerat^o testamentum: si tamen filio^r fra-

B tres consanguinei agnati, id est uno patre nati, aut eorum filii per virilem sexum non esse probantur. Nam si mater, ut superius dictum est, pro manifestis inimicitiiis^q suis prætermisiss^r docebitur, invita acquiescat læsi filii voluntati^s.

DE BONIS PROSCRIPTORUM SEU DAMNATORUM^t.

Imp. Constantinus A Petronio Probiano^u. Res uxoris, quæ vel successione qualibet vel emptione, vel etiam largitione viri in eam ante reatum jure pervenerant, damnato^v marito, illibatas esse præcipio, nec alieni criminis infortunio stringi^x uxorem, cum paternis maternisque ac propriis frui^y eam integro legum statu^z religiosum sit. Et donatio maritalis ante tempus criminis ac reatus collata in uxorem,

^a 20 testamentum—unde—testamentum.

^b Nonn. codd., ut 20, 42 debita. 43 om. suæ.

^c Aur. Lugd. demissa.

^d Nonn. codd., ut 9, 19, 20, 44 potuerit—læserit, alii mox fuerit.

^e 43 præstaverit, ex corr. et mox supra lin. prætermisiss—dixerat.

^f 20 inofficioso.

^g 9, 20, 42, Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. inquiri.

^h 9, 44, alii om. si.

ⁱ Multi codd. nec.

^j 20 contudium.

^k Nonn. codd. add. mater.

^l 20 Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. add. et, prob. Ri.; sed plerique codd. et Cuj. 2—Ri^s. om. et.

^m 9, 19, 20, Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. quoque, prob. Ri.; sed 20 ex corr. et Cuj. 2—Ri^s. auxiliumque.

D ⁿ Seq. des. in 40 et additur textus c. 3 inde a vv. *Unde clares una cum subscr. c. 3.*

^o 43 quod si fecerit.

^p 10, 18 filii. 6, 7, 20 filius fratris.

^q Nonn. codd. inimicis.

^r Seqq. des. in 28, 40, 41 et sequitur textus c. 3 inde a vv. *Unde clares una cum subscr. c. 3.*

^s Multi codd. voluntatem.

^t 15 om. proscriptorum seu. 42 donatorum pro damnatorum. Nonn. codd. sine.

^u Rein. add. Pr. U. c. 9 Cod. Just. cit. *Imp. Arcad. et Honor. AA. Casario P. P.* ex c. 15 b. t.

^v In c. 24 Cod. Just. cit. add. *ac mortuo ex pena marito, vel in servilem conditionem ex pœnæ qualitate deducto.*

^x c. 24 Cod. Just. cit. *adstringi*, impr. Go.

^y 24 Cod. Just. pr. bonis frui.

^z c. 24 Cod. Just. statutum.

quia pudicitiae praemio cessit observanda est, tanquam A
 si maritus eis a natura, non poena subduxerit b; ca-
 pacitatis privilegio videlicet et modo inspecto, ut con-
 sideretur, quid capere potuit. § 1. c Si quid etiam in
 emancipatos liberos ante tempus criminis ac reatus
 patrem contulisse claruerit, integrum iisdem d et
 citra inquietudinem reservetur. § 2. Quod vero nec
 uxor e nec emancipati liberi potuerint vindicare,
 captum et incorporatum ita f ad me referri speciali-
 ter censeo, ut illud quoque addatur, utrum filios ha-
 beat, qui damnatus est, simulque adjiciatur, utrum
 fidem g apud se ex causa donationis aliquid vindica-
 rint. § 3. h Sed in his, qui fiscalibus actibus nexi
 sunt, et pro ratiociniis proscribuntur et condemnan-
 tur placuit, si quid proprium uxor habuit i vel a ma-
 rito datum, in quantum capere potuit j ante initium B
 actus k, ex quo origo fraudis ac vitii in iudicium de-
 ducta est, si quid deinde in emancipatos filios dona-
 tione collatum, antequam l orto nexu suffugium
 potius quam munificentia frausque tentetur, intem-
 ratum apud accipientium iura persistere; nec quicquam
 fisco in qualibet causa teneatur obnoxium, nisi quod
 in dominio proprio, cum obligari ortus est, habuit m,
 vel quod agens n tam suo quam uxoris vel filiorum
 vel cuiuscumque praeterea nomine comparavit o. § 4. p
 Exceptis duntaxat Caesarianis q, qui ab omni juris
 beneficio excluduntur r, nisi probata a me purgata-
 que ratiocinia fuerint, ut, quod innoxie s habuerint,
 transmittendi copiam habeant. Dat. III. kal. Mart. Ser-
 dicae, Crispo II. et Constantino II. Caess. Coss. (321) a.

a c. 24 Cod. Just. cit. observanda sit—maritum ejus.
 b c. 24 Cod. Just. cit. subduxerit. Sin autem aqua
 et igni ei interdictum erit, vel deportatio illata, non ta-
 men mors ex poena subsequuta: donationes a viro in uxorem
 collatae, adhuc in pendenti maneat: quia nec
 matrimonium in hujusmodi casibus dissolvitur, ita ut si
 usque ad vitam suam tempus maritus eas non revocaverit,
 ex morte ejus confirmantur: fisco nostro ad easdem res
 nullam in posterum communionem habituro.

c Hinc inc §. 1 c. 9 Cod. Just. cit. a
 d & Til. — Ri*. hisdem. c. 9 Cod. Just. cit. iisdem
 citra.

e Fol. 62 a cod. 4.
 f c. 9 Cod. Just. cit. captum a publicis personis ita.
 g 4, Til.—Cuj. 2°. Ri. Ri*. idem. Go. item, sed in
 not. fidem.

h Hinc inc. § 2 c. 9 Cod. Just. cit.
 i c. 9 Cod. Just. habuerit.
 j In Cod. Just. 1, c. om. in q. c. p.
 k Ita Be. ex Cod. Just.; 4 Til.—Ri*. actum. Go. D
 em. initium. Summaria Cod. Theod. p. 11 ante initium
 actionis.

l Cod. Just. 1. c. collatum est ante quam crimen
 oritur intemperatum, omissa, ut Go. dicit, elegantis-
 sima ratione, qua hic continetur. Til.—Lugd. colla-
 tum ante, quam. Ri. Ri*. collatum, ante, quam.

m Cod. Just. 1. c. obligari cepit, habuerit.
 n 4 ages, sed em. agens ab ipso, ut videtur Ilbrario.
 o Cod. Just. 1. c. uxoris suae vel fil.—comparaverit.
 p Fol. 62 b cod. 4.

q In Cod. Just. 1. c. add. vel Catholicianis.
 r Cuj. 2, 2° excluduntur, mendose.
 s 4 innoxie fuerint, sed em. ab ant. manu habuerint.
 t c. 24 Cod. Just. cit. Sardiniae, male. 4, edd. C.
 Th. Serdicae.

a c. 24 Cod. Just. om. Caess. c. 9 Cod. Just. habet
 subscr. c. 15 h. t. Aur. Lugd. cons.

DE PRIVILEGIIS EORUM.

Imp. Constantinus A. ad Julium Verum Vicarium
 Italiae. Palatinis nostris, qui ob spectatum laborem
 otio donati sunt, sub obtentu pensitationum, quae re-
 praesentari consueverunt, tolerantia munerum sordi-
 dorum atque indigni oneris quorundam temeritate
 imponitur. Quod facinus, licet graviore poena plecten-
 dum est, tamen ita volumus emendari, ut gravitas
 tua ex officio rationum aëris speciem postulet, et in
 tabulas ei formatas a legis hujus apices imprimat,
 ut, si quid talo sustineant, ad eas illico, quasi ad praesentia
 remedia, perferant, atque ab intento onere
 liberentur. PP. Id Mart. Crispo II, et Constantino II.
 CC. Coss. b (321).

DE SUSCEPTORIBUS, PRÆPOSITIS ET ARCAIIS c.

Imp. Constantinus A. ad Edictum d. Si quem sus-
 ceptorem evetisse constiterit rationem, et ad solven-
 dum non esse idoneum, creator ejus hac e necessitate
 teneatur, ut, quicquid ille dilapidavit, ipse de propriis
 rebus instauret, compellaturque damnum omne sar-
 cire, quod f esset illatum, si in idoneis nominandis
 competens adhibitus esset g examen. Dat. VI. Id.
 April. Crispo II. et Constantino II. AA. h Coss. (324.)

DE HIS, QUI VENIAM ETATIS IMPETRARUNT i.

Imp. Constantinus A. ad Verinum j. Omnes ado-
 a Go. em. efformatae. Mihi placet ejus (sc. aëris)
 formatæ legis.

b Cuj. 1.—Be. Consulib. Codex otenu (corr. obtentu)
 — plectendum — iliquo — abq. ab int.

c 4 prepositis. Nonn. codd. Propositis, allii Archai-
 riis. Cuj. 2, 2° in ind. tit. arcariis. 34 om. Præp. et
 Arc. Sich. in m. indicis tit. huic libro præfixi et in
 m. rubricæ hujus tituli ad v. Prepositis: et Exacto-
 ribus et Arcariis resp. In cod. 43 ex Explan. adl.
 hoc e. exactorum publicæ citra conscientiam iudicis fieri
 non debere.

d Rein. ann.: l. ad Edictum: vel Eeducu.: V. ad
 l. 2. (l. 3.) de extraord. et sord. muner. Vid. c. 3 de
 Extraord. s. sord. muner. (XI, 16) et V, 14, 1,
 not b.

e 4 ac, rubro col. add. h supr. a.
 f Go. addi vult aut non aut rescr. dilatatum. Illud Go.
 præfert, probat Be. et ego.

g Sec. Go. pro suisset.
 h Til. — Lugd. A. Recte Be. pro AA. rep. in not.
 CC. Cuj. 2 — Ri. Cons. et Rit. 421.

i Complures codd., in tit. ind. edd. Sich. et Til.
 Cod. Just. impetraverunt. 9, 42 impetrant. 19 impe-
 traverint. 20 imperabunt.

j 38 ppo. Cod. Just. PP., improb. Go., qui Pf. U.
 poni vult, quod 15 habet, et in subscr. corrigendum
 esse putat Crispo III. et Constantino III. Coss., id est
 324, quod et hoc anno, non autem anno 321 Con-
 stantinus Thessalonicae commoratus est (vid. c. 4 C.
 Th. de Navicul. XIII, 5), et Luc. Verinus Pf. V.
 fuit, unde etiam inscr. et subscr. c. 1 C. Th. Famil.
 herc. (II, 24) emendandam esse censet. Quæ cj.
 quamquam probabilis est, tamen non potuit me mo-
 vere, ut quicquam mutarem, cum ne unus quidem
 codex neque hic neque in c. 1 Fam. herc. cit. sub-
 scriptionem a Go. propositam confirmet; quod autem
 15 ppm. urbis exhibit non tanti est, ut contra
 omnium codd., auctoritatem alia subscr. ponenda
 sit. Be. aut Ppf. U. addi aut Coss. mutari vult, sed
 Verinus hujus anni P. Pf. U. nusquam commemo-
 rat, Maximo Praefecturam urbis h. a. gerente. Mo-
 nendum praeterea est, in c. 1 cit. deesse Thessalon.
 Caterum memoratur Constantini ad Verinum Vic.
 Africae rescriptum A. D. 321 in collatione Carthagi-

lescentes, qui honestate morum præditi a paternam A frugem vel majorum b patrimonia urbana vel rustica conversatione rectius c gubernare cupiunt, et d imperiali auxilio e indigere f cœperint, ita demum ætatis veniam impetrare audeant, cum vicesimi anni clausa e ætas adolescentiæ patefacere sibi januam cœperit ad h firmissimæ juventutis ingressum: ita ut, post impetratam ætatis veniam, iidem i ipsi principale beneficium allegantes, non solum præscriptorum j annorum numerum k probent, sed etiam testibus advocatis, honesta aut simili aut potiore dignitate præditis l, morum suorum insituta probitatemque animi testimonio m vitæ honestioris n edoceant. Quod cum ea conditione effecerint o, in alienatione prædiorum jus tantum p ætatis obtinebunt, quantum per annorum dimensiones ac temporum leges et natura q singulis quibusque deferre r consuevit. § 1 Feminas quoque, etiam ætas biennio s viros non sera pubertate præcedit, servato etiam in hoc temporis intervallo, decem et octo annos egressas t

niansi in iudice collat. 5, cap. 548—552. Tom. I. Concil. p. 4143, ed. Harduini et ab Augustino in ejus breviculi die tertio sub f. et post collat. cap. 31, 33 et epist. 52. Vid. Go. ad c. 1 C. Th. de Famosis libellis (IX, 54), tom. III, p. 262.

a 20 qui in honesta. temporum pr. 33 prædicti.

b Cod. Just. avorum.

c Cod. Just. om. v. rust. conv. rectius. 20 conversatione secius gubernatione cupiunt. 19 gubernationem.

d Cod. Just. add. super hoc.

e 33 imperiale consilium et mox audeatur.

f 20 degere ceperint.

g 20 viginti annis cl. 15 vicesimo anno clauso. 9 clausa, 14, 16 clauso. Cod. Just. cum v. a. metas impulerint pro cum—ingressum.

h 20 ac.

i 6, 7, 10, 14, 16, 17 om. ingressum—iidem et 10, 18 ingressum—ipsi. Be. Ritterum secutus hæc vv. omitit dicit in cod. 6 usque ad vv. ita ut, errore. — 6, 7, 16 in se. Nonn. codd. idem ipsi, aut ipse. Cod. Just. add. per se.

j 6—8, 14, 19, 33 perscriptorum. 20 perscriptoribus. 10, 18 perscripturarum. Cod. Just. per scripturam, male, sed in nonn. ejus edd. et codd. ut h. l.

k 33 om. numerum.

l 16 om. sed—honesti. — Cod. Just. om. honesti—præditis. 6, 7, 33 similia aut potior. 8, 16 similia. 9 similia in p. 10, 18 potior. 20 similia ut potuere vel aut potiere.

m Cod. Just. add. idoneis.

n 20 probitateque a. testimonium. Cod. Just. et testimonium. 33 anni l.

o Multi codd. honestiori. 33 hon. edocent. 20 honestiores.

p 33 effecerant.

q 9, 13, 19, 20, 33, Sich. add. legitimus.

r Ita 9, 10, 18—20 et in m. Cuj. 1—Cuj. 2. 6—8, 14, 16, 17 legis et n., quod frequenti errore idem est. Explicandi rationem monstrat 33, qui habet leges etiam n. 15 leges et naturas. Sich. — Ri. legis n. Be. W. leges natura contra omnium codd. iidem.

s Codd. plerumque differre. Cod. Just. om. Quod cum—consuevit.

t Nonn. codd. biennium viro aut vero. 33 om. viros.

u 6, 7, 16 egressos. 14 egressus. 10, 18, Aur. Lugd. egressa.

jus ætatis legitime mereri posse sancimus a: sed b eas, quas morum honestas c mentisque solertia, quas certa fama d commendat. Has vero propter pudorem et e verecundiam in cœtu publico demonstrari testibus non cogimus f, sed percepta ætatis venia annos tantum probare tabulis vel testibus g misso procuratore concedimus: ut etiam ipse h in omnibus contractibus i tale jus habeant, quale viros j habere præscripsimus k. § 2. Ita ut senatores apud gravitatis tuæ officium de suis moribus et l honestate perdoceant, perfectissimi apud vicariam præfecturam, equites Romani et cæteri m apud præfectum vigiliam, navicularii n apud præfectum annonæ. § 3. Cui ætati o quoniam inter plenam perfectamque adolescentiam et p robustissimam juventutem media est firmata q ætatis appellationem r imponimus, ut s prima ætas pueritiæ sit, sequens adolescentiæ t, firmata hæc tertia u quarta legitima, quinta senectus v